
 

 

Manuál pro rozhodčí NBLL 
 
 
Verze: 0.1 CZ - 17.2.2023 

 
 
Tento dokument je určen pouze pro interní použítí a není určen ke sdílení veřejně. 
Informace v něm obsažené jsou závazné pro všechny rozhodčí NBLL. 
Aktuálně platná pravidla (dostupné na webu www.lacrosse.cz)  jsou vždy nadřazena tomuto dokumentu a 
mohou se lišit od nejnovější verze pravidel WL. 
 
Je doporučené prostudovat si „Men’s Box Lacrosse Officiating Manual (2015)“ dostupný na webu 
https://worldlacrosse.sport/.  

 

 

Nominace 
 

• Pro každý ročník je distribuován odkaz na online tabulku. 

• Formou komentáře ve sloupci „Poznámka“ na řádku zápasu se uvádí, kdy jste dostupní. 

• Finální nominace je odesílána emailem a je vyžadováno potvrzení. 
o V případě nepotvrzení Vám může být zápas odebrán. 
o V tabulce je vždy vidět, která potvrzení byla obdržena. 

 

Výstroj 
 

• Černá helma (doporučeno, od Final4 NBLL 2023 povinné) 
o Je doporučeno používat helmu s plexi. 

• Dres „CZLAX refs“ – je distribuován ze strany KR 
o V případě horších povětrnostních podmínek: 

▪ Dlouhý černý rukáv pod dres 
▪ Bunda Honigs F50 

o Obdobné řešení, platí však, že vždy musí všichni vypadat jednotně. 

• Dlouhé černé kalhoty 
o Kraťasy jsou zakázány 

• Černý pásek 

• Černé boty 

• Další výbava (2x píšťalka, metr, tužka, papír, …) 

• Upozorňuji na možnost aplikace sankcí v případě nedostatků, viz „Pravidla kvalifikace rozhodčích 
lakrosu“ 

• Poznámka na okraj, nepískáte field, píšťalku tedy mějte na prstech a nedržte v puse            
 

Před zápasem 
 

• 30 minut před zápasem na místě (nejpozději) 
o Instrukce může vždy upřesnit hlavní rozhodčí a jsou závazné. 

• Kontrola: 
o Personál a časomíra 
o Zápis a soupisky 
o Sítě branek a hřiště obecně 

▪ Veškerá hřiště jsou ze strany ČSML schválena. 

• Předzápasová příprava s kolegy – diskuse, vede hlavní rozhodčí 
 
 
 

http://www.lacrosse.cz/
https://worldlacrosse.sport/


 

 

Kontrola výstroje – brankář 
 

• V rámci NBLL 2023 se začíná s měřením výstroje brankáře 
o Základní část – orientačně-informační měření bez postihu 
o Final4 – začátek oficiálního měření 

 

• Povolené míry pro jednotlivé brankáře budou zveřejněny v online dokumentu. 

• Ze strany KR bude provedeno patřičné proškolení 
 

• Postup: 
o 15 minut před začátkem utkání 
o Měření je neveřejné (ideálně v šatně rozhodčích apod.) 
o Každý tým se měří separátně (může mu kromě brankářů být přítomen i další osoby z daného 

týmu – trenér apod.) 
o Měření provádí vždy hlavní rozhodčí. 
o Platí, že vždy, když je výstroj shledána jako nedovolená, situace se uvádí v zápise o utkání. 

▪ I v případě, že k tomu došlo při oficiálním měření před zápasem a následně bylo 
opraveno a umožněno hrát. 

• Namátkové měření brankářů 
o Vždy se řiďte aktuálními pokyny KR. 

• Komplikace – tým má pouze jednoho brankáře a v průběhu zápasu je jeho výstroj shledána nelegální. 
o Aplikovat budeme následující postup s odkazem na pravidlo 6.8.4.: 

▪ Brankář zůstane ve hře, je ale nutné výstroj upravit tak, aby vyhovovala pravidlům. 
▪ Tým obdrží 2 minuty za nelegální výstroj (slouží inhome). 
▪ Proti týmu je nařízeno trestné střílení. 
▪ Celá situace se následně uvede v zápise o utkání a bude oznámena DK ČSML. 

 

Pokyny mimo hrací plochu. 
 

• Od příjezdu až po odjezd z místa konání jste stále viděni jako rozhodčí. 
o Po celou dobu se chovejte profesionálně. 

 

• Během přestávek se zdržujte na hrací ploše, o velké přestávce pak využijte šatnu či jiná vhodná místa. 
o S personálem utkání / vedoucím ligy apod. komunikujte pouze o věcných bodech. 
o O průběhu zápasu komunikujte pouze s delegátem určeným ze strany KR. 
o Držte se pohromadě a stále buďte „v zápase“. 
o Při rozboru situací apod. dávejte pozor na mikrofony atd. 

▪ Není vhodné probírat zápas před nezúčastněnými. 

• V rámci výkonu rozhodčího platí zákaz poskytovat rozhovory a vyjádření bez souhlasu KR. 
 

Komunikace. 
 

• Je žádoucí se všemi jednat s respektem. 
o Vše (agresivní vystupování, řvaní, apod), co působí, že nemáte situaci pod kontrolou je 

nežádoucí. 
o Rozhodčí by se neměl dotýkat hráčů. 

• S trenérem / kapitánem by měl vždy jednat pouze hlavní rozhodčí. 
o V případě složitějších situací sdělte kapitánům, co se děje, u kruhu pro rozhodčí. 
o V případě sdělování trenérům dojděte mezi střídačky tak, aby Vás slyšeli oba, případně 

obejděte jednoho a poté druhého. 
▪ Není OK pokřikovat přes celé hřiště co se stalo, stejně by Vám nejspíše nebylo 

rozumět. 

• Vždy jednejte s každým týmem. 
o Není OK říkat cokoliv jen trenérovi / kapitánovi jednoho týmu, nepůsobí to dobře. 
o Dotazy na konci periody ze strany jednoho týmu ideálně přerušte a pozvěte si zástupce 

každého týmu na začátek další periody. 



 

 

• Udržovat komunikaci je žádoucí, ale vše má své hranice, nechceme ze zápasu dělat debatní kroužek. 

• Mezi sebou je vždy vhodné si odsouhlasit vyšší tresty, probrat nejasné situace a hlavně vystupovat 
jednotně jako tým. 

 

Tresty 
 

• Vylučujete hráče: 
o Vždy ruku nahoře – musí být jasné, co se děje. 

▪ Pro výhodu / vylučování se využívá ruka bez píšťalky. 
▪ Pro reset útočného času ruka s píšťalkou. 

o Na hráče ukažte a následně mu ukažte signál přestupku. 
o Přestupek sdělíte personálu utkání 
o Do třetice ukážete signál přestupku směrem ke střídačkám 

▪ Ve všech případech signalizujte přestupek pomalu a chvíli se zastavte tak, aby bylo 
naprosto zřetelné, co se děje.  

• Zkuste si to před zrcadlem / koukněte na své video apod. 

• Vysoká hůl = NElze udělit menší trest!!! 

• Nedovolené bránění = neexistuje žádný takový přestupek 
o Alternativně nedovolená clona, nedovolená hra tělem, bránění ve hře brankáři, … 

• Vzájemné tresty se neuvádí na tabuli. 
 

Po zápase. 
 

• Setrvejte na hrací ploše po dobu podávání rukou, ideálně dokud se týmy neodeberou z hrací plochy do 
šaten. 

o Pokud existuje potenciál pro možnou konfrontaci, hřiště opusťte ihned. 

• Zodpovídáte (hlavní rozhodčí) za správné vyplnění a zaslání zápisu o utkání. 
o Adresa pro zasílání: nbll@lacrosse.cz  
o Uveďte v zápise cokoliv, co tam dle Vašeho uvážení má být. 
o Při udělení trestu, který je výše než „větší trest“ = vždy situaci popište!!! 

▪ V takovém případě při zasílání zápisu dejte do kopie i adresu csml.kr@lacrosse.cz  
o Nedodaný zápis (případně chybějící jména a podpisy rozhodčích) = žádná odměna 

mailto:nbll@lacrosse.cz
mailto:csml.kr@lacrosse.cz

